
 
 

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade Illuminazione Pubblica e Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 7/K del 27/07/2022

Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo e affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs. 36/2023 all'impresa FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. P.Iva 04357831215 con sede 
legale in via Leonardo da Vinci n. 28, Casoria (NA), dell'intervento denominato “Manutenzione  
straordinaria  finalizzata  alla  messa  in  sicurezza  della  rampa  di  collegamento  via  
Brodolini/Strada Provinciale di Caserta”. 

Impegno della spesa sul  Capitolo 204325/0 Codice di Bilancio  10.05-2.02.01.09.013 bilancio 
2023.

CUP: B67H23001480001
CIG : 9992038A99

Rif. Interno n. 97 del 27/07/2022

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001418



Il Dirigente del Servizio Strade Illuminazione Pubblica e Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:
• il Codice della Strada stabilisce, all’art. 14 D.Lgs. 285/1992 e s.m.i., che gli Enti proprietari 

della strada, al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono alla 
manutenzione delle strade;

• al Servizio Strade, Illuminazione Pubblica e Reti Tecnologiche sono assegnate, tra l'altro, le 
attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture stradali ivi incluse le 
relative opere d'arte comprese nell'elenco A del regolamento delle Municipalità;

• sono  pervenute  numerose  segnalazioni  al  Servizio  procedente  relative  alla  rampa  che 
collega via Brodolini con la Strada Provinciale di Caserta e che consente, altresì, l'accesso 
dalla stessa Strada Provinciale di Caserta alla SP1, direzione Melito, sita nel quartiere di S. 
Pietro a Patierno, Municipalità 7;

• realizzata dall'Amministrazione Provinciale di Napoli, la suddetta rampa è stata consegnata 
al Comune di Napoli – Circoscrizione di S. Pietro a Patierno, con verbale di consegna del 
26/03/2002 relativo alle S.S. P.P. ricadenti nel centro abitato;

• per l'acquisizione al Patrimonio Comunale dell'asse stradale in questione, è necessario che 
la  Città  Metropolitana  di  Napoli,  perfezioni  il  trasferimento  della  documentazione 
amministrativa post-realizzazione dell'opera;

• la  rampa  in  parola  risulta  attualmente  interdetta  al  traffico  veicolare  e,  pertanto, 
maggiormente esposta al rischio di episodi di depredazione e sversamento illecito di rifiuti;

Considerato che: 
• la rampa citata è strategica per il collegamento del centro abitato del Comune di Napoli con 

i Comuni limitrofi dell'area nord;
• la  riapertura  dell'asse  è  vantaggiosa  sia  per  la  valenza  in  termini  di  viabilità,  sia  per 

scoraggiare i fenomeni illeciti riportati in premessa;
• al fine di ripristinare la funzionalità della rampa in parola, è necessario redigere un progetto 

esecutivo per la manutenzione straordinaria.

Dato atto che:
• il  Ministero  dell'Interno  ha  provveduto  ad  assegnare  un  contributo,  con  Decreto  del 

14/01/2022,  per  investimenti  finalizzati  alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade 
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per le annualità 2022 e 2023;

• al Comune di Napoli è stato assegnato un contributo di € 350.000,00 per l'annualità 2022 ed 
€ 175.000,00 per l'annualità 2023;

• con  nota  acquisita  al  protocollo  generale  numero  PG/2022/63236  del  26/01/2022  la 
ragioneria ha comunicato al Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche l'assegnazione di 
tali somme;

• tali somme sono state iscritte a bilancio sul capitolo 404325 di entrata codice di bilancio 
4.02.01.01.001 sulle annualità 2022 e 2023;

• con Disposizione n. 4/J del 27/07/2022 si è provveduto ad accertare l'entrata sul capitolo 
404325;

• sul  capitolo  di  spesa 204325/0 codice di  bilancio 10.05-2.02.01.09.013 è disponibile  la 
somma di € 175.000,00 per l'annualità 2023.

• il Servizio proponente ha redatto un progetto di manutenzione straordinaria ai sensi dell''art. 
41 del D.Lgs. 36/2023, composto dai seguenti elaborati necessari:
◦ 00 – Elenco Elaborati
◦ 01 – Relazione generale
◦ 02 – Capitolato Speciale d'Appalto
◦ 03 – Cronoprogramma

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001418



◦ 04 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 
◦ 05 – Piano di Manutenzione
◦ 06 – Elaborati grafici -arch_1
◦ 07 – Elaborati grafici -arch_2
◦ 08 – Computo Metrico Estimativo
◦ 09 – Stima della Manodopera
◦ 10 – Elenco Prezzi Unitari
◦ 11 – Analisi Nuovi Prezzi
◦ 12 – Quadro economico

• da una quantificazione economica del predetto intervento eseguita dal progettista,  come 
dettagliata  negli  elaborati  economici  che,  allegati  al  presente  provvedimento,  ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale, è stato elaborato il seguente quadro economico 
dell'intervento che prevede un importo dei lavori pari ad € 149.978,43 di cui € 120.305,26 
per lavori soggetti a ribasso, € 2.132,78 per costi sicurezza ed € 27.540,39 per costi della 
manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell'art. 41 comma 14 del D.Lgs. 36/2023.

Rilevato che:
• l'art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti per lavori 
di  importo  inferiore  a  150.000,00  procedono  mediante  affidamento  diretto  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l'art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• dalla consultazione dell'Elenco degli operatori istituito presso il Comune di Napoli è stata 
individuata l'impresa FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Leonardo da 
Vinci n. 28, Casoria (NA), P.Iva 04357831215;

Dato atto, altresì, che:

• l'impresa FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Leonardo da Vinci n. 
28, Casoria (NA), P.Iva 04357831215 ha sottoscritto atto di sottomissione con il quale si è 
impegnata ad eseguire i lavori con il ribasso offerto del 38,00% sull'importo di progetto, al 
netto dei costi della sicurezza e della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell'art. 41 
comma  14,  e  pertanto  l'importo  di  affidamento  risulta  pari  ad  €  104.262,43,  di  cui  € 
74.589,26 per lavori, oltre ad € 27.540,39 per la manodopera € 2.132,78 per i costi della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA al  22%,  come  risulta  dal  seguente  quadro 
economico:

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001418



• l'impresa FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Leonardo da Vinci n. 
28, Casoria (NA), P.Iva 04357831215 risulta in regola con le verifiche di cui agli art. 99 e 
100 del D.Lgs. 36/2023 e con le verifiche di cui al programma 100 a tutto il 14/09/2023 
come risulta Elenco regolarità tributarie vigenti del Comune di Napoli;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere:

• all'approvazione del progetto esecutivo costituito dai seguenti elaborati:
◦ 00 – Elenco Elaborati
◦ 01 – Relazione generale
◦ 02 – Capitolato Speciale d'Appalto
◦ 03 – Cronoprogramma
◦ 04 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 
◦ 05 – Piano di Manutenzione
◦ 06 – Elaborati grafici -arch_1
◦ 07 – Elaborati grafici -arch_2
◦ 08 – Computo Metrico Estimativo
◦ 09 – Stima della Manodopera
◦ 10 – Elenco Prezzi Unitari
◦ 11 – Analisi Nuovi Prezzi
◦ 12 – Quadro economico

pag. 4

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

IMPORTO TOTALE LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO € 149.978,43

di cui sicurezza non soggetti a ribasso € 2.132,78

di cui manodopera non soggetti a ribasso € 27.540,39

Aliquota lavori da ribassare (al netto dei costi di manodopera e sicurezza) € 120.305,26

Aliquota lavori ribassati (al netto dei costi di manodopera e sicurezza) 38,0% € 74.589,26

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI AFFIDATI € 104.262,43 

A1) di cui Costi estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 2.132,78 

A2) di cui Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 27.540,39 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 70.737,57 

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 5,0% € 7.498,92 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% € 2.399,65 

B3) Contributo AVCP € 35,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 13.000,00 

B5) Videosorveglianza € 16.685,65 

B6) TOTALE IVA € 31.118,34

B6.1) IVA Lavori 22,0% € 22.937,73 

B6.2) IVA Accantonamento per imprevisti 22,0% € 1.649,76 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 2.860,00 

B6.4) IVA Videosorveglianza 22,0% € 3.670,84 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 175.000,00

Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento Brodolini/Strada 
Provinciale di Caserta

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001418



• all'affidamento  all'impresa  FERRARA COSTRUZIONI  S.R.L.  con  sede  legale  in  via 
Leonardo  da  Vinci  n.  28,  Casoria  (NA),  P.Iva  04357831215, rappresentata  dal  Sig. 
Domenico Ferrara, dei lavori di “Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento  
via Brodolini/Strada Provinciale di Caserta”;

• all'impegno  sul  Capitolo  204325/0  codice  di  bilancio  10.05-2.02.01.09.013  del  Bilancio 
2023 dell'importo complessivo di € 143.090,17 di cui:
◦ € 127.200,17 per lavori compresi costi per la sicurezza, costi della manodopera ed IVA 

al 22% in favore della Ditta;
◦ € 15.860,00 per oneri di smaltimento compresa IVA al 22% in favore della Ditta.
◦ € 30,00 in favore dell'Autorità Anticorruzione.

Tenuto conto che il “Patto di integrità”, di cui alla D.C. n.797 del 03/12/2015 è stato debitamente 
sottoscritto dal Legale Rappresentante della società aggiudicataria.

Rilevato, inoltre, che:
• l'art. 45 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede, tra l'altro, che “Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti 
di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi 
e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. [...]”;

• l'art. 45 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 esclude “Il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui 
al  comma  2,  [...],  per  le  risorse  che  derivano  da  finanziamenti  europei  o  da  altri  
finanziamenti a destinazione vincolata;

• pertanto occorre impegnare la somma complessiva di € 2.399,65, pari al 1,6% dell'importo 
lordo dei lavori in progetto, comprensiva degli oneri riflessi ed IRAP, sul capitolo di spesa 
204325 Bilancio 2023.

Visti  gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel 
triennio 2023-2025, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: 
Rischi Corruttivi e Trasparenza;

Attestato:
• che il  presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art.  37, c.  1, 

lett.b) del d.lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta 
sezione  del  PIAO e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  degli  artt.  13,  comma  1,  lett.  b)  e  17,  comma  2,  lett.  a)  del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n.4 
del 28/02/2013;

• l'assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall'art. 53, comma 
16-ter  del  D.Lgs.  165/2001 così  come introdotto  dall'art.  1,  comma 42,  della  Legge n. 
190/2012;

• l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014.

Dato atto che con Delibera di C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato lo schema di Bilancio di 
previsione 2023-2025.

Visto: 

pag. 5

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001418



• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 118/2011e ss.mm. e ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;
• il regolamento di contabilità; 
• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Per i motivi esposti in premessa,

DETERMINA 

1. APPROVARE il  progetto  esecutivo  di  “Manutenzione  straordinaria  della  rampa  di  
collegamento via Brodolini/Strada Provinciale di Caserta” composto dai seguenti elaborati, 
non materialmente allegati e disponibili agli atti del Servizio:
1. Elenco Elaborati
2. Relazione generale
3. Capitolato Speciale d'Appalto
4. Cronoprogramma
5. Piano di Sicurezza e Coordinamento 
6. Piano di Manutenzione
7. Elaborati grafici -arch_1
8. Elaborati grafici -arch_2
9. Computo Metrico Estimativo
10. Stima della Manodopera
11. Elenco Prezzi Unitari
12. Analisi Nuovi Prezzi
13. Quadro economico

2. APPROVARE il quadro economico dell'intervento come di seguito indicato:

pag. 6

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001418



3. DARE ATTO che l'impresa  FERRARA COSTRUZIONI S.R.L.  con sede legale  in  via 
Leonardo da Vinci n. 28, Casoria (NA), P.Iva 04357831215 risulta in regola con le verifiche 
di cui agli art. 99 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e con le verifiche di cui al nuovo programma 
100 del Comune di Napoli;

4. AFFIDARE ai sensi dell'art.  50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, in favore  della 
FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Leonardo da Vinci n. 28, Casoria 
(NA),  P.Iva  04357831215,  che  ha  offerto  il  38,00% di  ribasso,  secondo  le  prescrizioni 
contrattuali  contenute  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  l'intervento  denominato 
“Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento via Brodolini/Strada Provinciale  
di  Caserta” per  l'importo  complessivo  pari  ad  €  104.262,43  oltre  IVA al  22%,  per 
complessivi € 127.200,17.

5. AFFIDARE  in  favore  della  FERRARA COSTRUZIONI  S.R.L.  con  sede  legale  in  via 
Leonardo da Vinci n. 28, Casoria (NA), P.Iva 04357831215, gli oneri di smaltimento per 
l'importo di € 13.000,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 15.860,00.

6. IMPEGNARE in favore della  FERRARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via 
Leonardo da Vinci n.  28,  Casoria  (NA), P.Iva 04357831215, l'importo  complessivo  di  € 
117.262,43 quale corrispettivo  per gli  interventi  di  cui al  punto 1),  secondo il  prospetto 
riepilogativo che segue, a valere sul Capitolo 204325/0 del Bilancio 2023 codice di bilancio 
10.05-2.02.01.09.013:
◦ € 127.200,17 per lavori compresi costi per la sicurezza, costi della manodopera ed IVA 

al 22%;

pag. 7

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

IMPORTO TOTALE LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO € 149.978,43

di cui sicurezza non soggetti a ribasso € 2.132,78

di cui manodopera non soggetti a ribasso € 27.540,39

Aliquota lavori da ribassare (al netto dei costi di manodopera e sicurezza) € 120.305,26

Aliquota lavori ribassati (al netto dei costi di manodopera e sicurezza) 38,0% € 74.589,26

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI AFFIDATI € 104.262,43 

A1) di cui Costi estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 2.132,78 

A2) di cui Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 27.540,39 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 70.737,57 

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 5,0% € 7.498,92 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% € 2.399,65 

B3) Contributo AVCP € 35,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 13.000,00 

B5) Videosorveglianza € 16.685,65 

B6) TOTALE IVA € 31.118,34

B6.1) IVA Lavori 22,0% € 22.937,73 

B6.2) IVA Accantonamento per imprevisti 22,0% € 1.649,76 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 2.860,00 

B6.4) IVA Videosorveglianza 22,0% € 3.670,84 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 175.000,00

Manutenzione straordinaria della rampa di collegamento Brodolini/Strada 
Provinciale di Caserta

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001418



◦ € 15.860,00 per oneri di smaltimento, compreso IVA al 22%.

7. IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.399,65, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, 
per incentivi a valere sul  Capitolo 204325/0 del Bilancio 2023 -  codice di bilancio 10.05-
2.02.01.09.013;

8. IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  €  35,00,  per  contributo  ANAC,  a  valere  sul 
Capitolo 204325/0 del Bilancio 2023 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013;

9. VINCOLARE la somma di € 7.498,92, oltre IVA al 22%, per un totale di € 9.148,68, per  
imprevisti  a valere sul  Capitolo 204325/0 del  Bilancio 2023 -  codice di  bilancio 10.05-
2.02.01.09.013;

10. VINCOLARE la somma di € 16.685,65, oltre IVA al 22%, per un totale di € 20.356,49, per 
impianto di videosorveglianza a valere sul Capitolo 204325/0 del Bilancio 2023 - codice di 
bilancio 10.05-2.02.01.09.013;

11. DARE ATTO  dell'accertamento  preventivo  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, così come coordinato con D.Lgs. n. 118/2011 e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

12. DARE ATTO che il presente affidamento è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17 
comma 5 dello stesso D.lgs. 36/2023;

13. STABILIRE  che il contratto scaturente da tale determinazione sarà stipulato in forma di 
scrittura semplice privata.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 8

Comune di Napoli
Data: 31/07/2023, IG/2023/0001418


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-07-28T07:39:21+0000
	EDOARDO FUSCO




